Duo sunt, quae bene tractata ab oratore admirabilem eloquentiam faciant; . . . alterum, quod iidem *παθητικόν* nominant, quo perturbantur animi et concitantur, in quo uno regnat oratio. . . hoc vehemens, incensum, incitatum, quo causae eripiuntur; quod cum rapide fertur, sustineri nullo pacto potest. quo genere nos mediocres aut multo etiam minus, sed magno semper usu impetu saepe adversarios de statu omni deiecimus. C. o. 37, 128.—129. erunt enim quaedam remotae ab affectibus, qui, ut non ubique habent locum, ita quocumque irruerunt, plurimum valent. Q. III 5, 2. videtisne, genus hoc quod sit Antoni? forte, vehemens, commotum in agendo, praemunitum et ex omni parte causae saeptum, acre, acutum, enucleatum, in una quaque re commorans, honeste cedens, acriter insequens, terrens, supplicans, summa orationis varietate, nulla nostrarum aurium satietate. C. d. o. III 9, 32. erat oratio cum incitata et vibrans tum etiam accurata et polita. C. Br. 95, 326. nam quis dubitat alia lenius, alia concitatus, alia sublimius, alia pugnacius, alia ornatius, alia gracilius esse dicenda. Q. IX 4, 130. C. d. o. II 43, 183. Auch bei aculeus ist vielleicht eher an die Spitze einer Waffe, als an den Stachel eines Insektes zu denken. C. d. o. II 15, 64. Br. 9, 38. or. 19, 62.

Nec tam hoc praecipendum est, ut quaestionem, continens, indicationem inveniamus (nam id quidem facile est), quam ut intueamur semper aut certe si digressi fuerimus, saltem respiciamus, ne plausum affectantibus arma excidant. Q. III 11, 26. ceterum quamlibet pulchra elocutio, nisi ad victoriam tendit, utique supervacua, sed interim etiam contraria est. Q. II 4, 32. dum laudis falsam imaginem persequuntur, ipsa, propter quam dicitur victoria cedunt. Q. V 8, 1. illuc intendenda mens, quantum fuerit illis viris decoris in rebus atque personis, quod consilium, quae dispositio, quam omnia etiam, quae delectationi videantur data, ad victoriam spectent. Q. X 2, 27. V. pr. 1. V. 6, 5. VII 1, 44. non enim solum acuenda nobis neque procudenda lingua est, sed onerandum complendumque pectus maximarum rerum et plurimarum suavitate, copia, varietate. C. d. o. III 30, 121. Br. 97, 331.

3. Auf die Vergleichung des tüchtigen Redners mit einem gewandten, kräftigen Kämpfer scheint auch der Gebrauch zurückzuführen zu sein, der Rede selbst Eigenschaften zuzuschreiben, welche dem menschlichen Körper eigentümlich sind. Kraft und Nachdruck der Darstellung erschien als blühende Gesundheit, übertriebene Einfachheit als Magerkeit, Gehaltlosigkeit und gezielte Ausdrucksweise als Schwächlichkeit und weibischer Aufputz. Sed si habitum orationis et quasi colorem aliquem requiritis, est et plena quaedam, sed tamen teres et tenuis, non sine nervis et viribus et ea, quae particeps utriusque generis quadam mediocritate laudatur. his tribus figuris insidere quidam venustatis non fuco illitus, sed sanguine diffusus debet color. C. d. o. III 52, 199. Q. VIII pr. 19.